临文体旅报〔2025〕 号

临泽县文体广电和旅游局

关于2024年镇综合文化站（中心）免费开放专项资金绩效自评情况报告

县财政局：

根据县财政局《关于开展2024年度财政支出绩效自评的通知》要求，现将《甘肃省财政厅关于提前下达2024年美术馆、公共图书馆、文化馆(站)免费开放补助资金预算的通知》（甘财科[2023]77号，甘财科[2024]39号）文化站免费开放经费项目绩效自评情况报告如下。

一、基本情况
（一）资金下达情况

临泽县有镇综合文化站（中心）7个。根据甘肃省财政厅

《关于提前下达美术馆、公共图书馆、文化馆(站)免费开放专项资金2024年预算指标的通知》（甘财科[2023]77号，甘财科[2024]39号）文件，县财政下达临泽县7个镇综合文化站免费开放专项资金31.5万元。其中，中央补助资金28万元、省级财政补助资金3.5万元。

县级财政配套资金3.5万元。

（二）项目绩效目标

2024年度，中央省级县级配套资金免费开放专项资金用于文化站（中心）免费开放后正常运转并为广大群众提供基本性公共文化服务。镇综合文化站（中心）免开资金主要用于各镇综合文化站组织公益性群众文化活动、举办公益性讲座和展览宣传、村级文化骨干辅导、对基层农家书屋管理员业务培训辅导和开展流动服务、群众性文化活动等基本文化服务项目、文化信息资源共享工程、公共电子阅览室服务及设备运行维护，业务活动用房小型修缮及零星业务设备更新等基本公共文化服务项目，全年各镇组织开展群众文化活动60场次以上。

二、绩效自评工作开展情况
对2024年度县文化站（中心）31.5万元免费开放专项资金执行绩效情况进行全面自评，按要求对各项资金的管理使用情况进行了自查梳理，填报了相关表册，对照评价体系进行量化打分，最终形成完整的项目绩效评价资料。通过自查，临泽县2024年度文化站（中心）免费开放专项资金严格按照省财政厅文件要求执行，资金使用规定，做到了专款专用，没有列支与项目内容无关的费用。

三、综合评价结论
2024年临泽县文化站（中心）免费开放专项资金管理制度健全，使用规范，且得到了有效执行，对全县公共文化服务体系建设起到了积极的推动作用。根据评分标准，临泽县镇综合文化站（中心）免费开放专项资金绩效评价等级为“优”。

四、绩效目标实现情况

（一）项目资金情况

1.资金到位情况。2024年临泽县文化站（中心）免费开放专项资金全部足额到位，共到位免费开放专项资金31.5万元，其中，中央下达28万元，省级财政补助3.5万元。

县级财政配套资金3.5万元。

2.项目资金执行情况。2024年，县财政下达7个镇综合文化站免开专项资金由县文体广电和旅游局统一管理，资金实行报账支付。文化站（中心）到位31.5万元免费开放专项资金、县级财政配套资金3.5万元，2024年12月底，共计完成支出35万元，资金支出100%。

3.项目资金管理情况。经过自查，临泽县7个镇文化站（中心）2024年度免费开放专项资金管理使用严格执行项目有关制度规定，财务管理制度健全，执行情况良好，无违反财务管理、财经纪律情况发生。会计核算真实完整，项目资金支出和原定用途、预算批复用途相符，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定。

（二）项目绩效指标完成情况

1.产出指标完成情况。2024年临泽县7个镇文化站（中心）免费开放专项资金执行率为100%。各镇综合文化站（中心）全部实行免费开放，免费开放工作政策知晓率100%，受益群众达14.5万人次。专项资金的及时足额到位和有效执行，在提升农村公共文化基础设施建设水平方面发挥了重要的资金保障作用。

2.效益指标完成情况。全力推进全民阅读示范县创建，全面完成乡镇综合文化站评估定级，坚持先进文化的前进方向，丰富群众文化生活，满足人民群众日益增长的文化生活需要，为社会全面进步提供强大的思想保障和精神动力。各镇综合文化站积极开展各类群众性文化活动60多场次，其中：举办了“我们的村晚”“二月二”“七彩丹霞·梦幻临泽·彩虹之旅”文化重大艺术节、浪漫七夕节、“春绿陇原”文化惠民演出等民俗文化节会活动10多场次。同时，常态化开展“送戏下乡”文化惠民演出、“文化进万家”采风笔会文化活动60余场次，极大地丰富了农民群众的精神文化生活，全县公共文化免费开放政策得到有效落实，群众参与文化活动的积极性明显增强。

3.满意度指标完成情况。2024年临泽县7个镇文化站（中心）服务对象满意度均达到98%以上。

附件：2024年度中央市县文化站免费开放资金绩效自评表

临泽县文体广电和旅游局

                           2025年  月  日

  临泽县文体广电和旅游局              2025年  月  日印
PAGE
- 3 -